
Municipalit
à 5 Vomero

Arenella
U.O. Attività Tecniche

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 354 del 21/11/2023

Oggetto: Approvazione graduatorie provvisorie degli aventi diritto alla concessione di 
posteggi in occasione dell'evento Fiere Natalizie 2023 “ Piazza degli Artisti” - presa d’atto 
del verbale di commissione.

                                                                    IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs 31 marzo 1998 n. 114, recante "Riforma della disciplina relativa al settore del
commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59" e s.m. e i. (G.U.
n. 95 del 24 aprile 1998 - S.O. n.80);
Vista la Legge Regionale della regione Campania, n.1 del 7 gennaio 2000, recante "Direttive
regionali in materia di distribuzione commerciale. norme di attuazione del decreto legislativo 31
marzo 1998, n. 114 "C. n. 2 del 10 gennaio 2000);
Visto il  vigente  Regolamento  per  l'occupazione  di  suolo  pubblico  e  per  l'applicazione  del
relativo Canone (C.O.S.A.P.), approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 11
aprile 2003, e, da ultimo modificato con deliberazione di  Consiglio Comunale  n. 8  del
28/07/2021 e s.m.i.;
Visto il vigente Piano delle Attività Commerciali del Comune di Napoli, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 9 marzo 2001;
Considerati gli elaborati grafici proposti dalla UO Attività Tecniche Municipalità 5;
Premesso che
- con  deliberazione  n.  513  dell'11/08/2016  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il  documento
relativo alle "Nuove linee guida per l'istituzione,  la gestione e i criteri  per l'assegnazione dei
posteggi nelle Fiere Natalizie";
- in occasione del Natale 2023 non sono state emanate successive integrazioni alle precedenti
linee guida ma che in ogni caso a partire dall’anno 2016 fissano in ogni caso alcuni parametri
imprescindibili per la realizzazione delle manifestazioni fieristiche che si intendono richiamati;
- il Presidente della Municipalità 5 ha invitato la Direzione di Municipalità 5 all’emanazione
degli Avvisi Pubblici in occasione delle Fiere Natalizie 2023;
- con Deliberazione di Consiglio Municipale n. 12 del 08/11/2023 è stata approvata l’istituzione
delle aree municipali da destinare alle fiere natalizie 2023 sul territorio della Municipalità 5;
Visto l'art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/8/2000;
Letta la Disposizione Dirigenziale n. 334 del 13/11/2023 con cui sono stati approvati gli Avvisi
Pubblici  relativi  a:  Piazza  degli  Artisti  -  Via  E.  Alvino  -  Area  P.co  Mascagna  e  relativa
costituzione della  commissione  per  la  valutazione  delle  istanze  di  partecipazione  -  per  la
concessione di posteggi in occasione delle Fiere del Natale 2023 da tenersi nella Municipalità 5;

 Vista la DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE N. 340 del 17.11.2023 avente ad oggetto: Approvazione
 degli Avvisi Pubblici relativi a Piazza degli Artisti - Via E. Alvino - Area Via Kauffmann/P. Bertini e



 relativa costituzione della Commissione per la valutazione delle istanze di partecipazione - per la 
 concessione di posteggi in occasione delle Fiere del Natale 2023 da tenersi nella Municipalità 5;

 Letto il relativo Verbale di Commissione redatto il giorno 17/11/2023 e il Verbale del sorteggio 
 effettuato in data del 21/11/2023 ed esaminata la relativa graduatoria degli aventi diritto 
 all'occupazione per Piazza degli Artisti;

D I S P O N E

per quanto in premessa enunciato e qui integralmente richiamato:

1. di approvare cosi come da relativo Verbale di Commissione, le graduatorie provvisorie
degli aventi diritto alla occupazione di suolo pubblico in occasione dell'evento “Fiere Natalizie
2023“ relativamente  a Piazza  degli  Artisti  allegata  e costituente parte  integrante  del  presente
provvedimento;

2. disporre  la  pubblicazione  degli  elenchi  degli  aventi  diritto  (ed  eventuali  avvisi
pubblici integrativi) sul sito Internet del Comune di Napoli www.comune.napoli.it   - Sez.
Municipalità 5;

3. dare atto che, in caso di rinunce e/o ulteriori disponibilità di posteggi, questa U.O. si
riserva di dare seguito allo scorrimento delle graduatorie secondo le modalità previste dai Bandi
nonché secondo quanto stabilito dalla Commissione;

4. dare atto che, decorsi 5 giorni dalla pubblicazione della presente Disposizione, in
mancanza di  ricorsi  amministrativi  e/o  eccezioni  mosse  da  eventuali  contro-interessati,  la
graduatoria allegata diverrà definitiva;

                                                                                                              Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                                        Il Direttore della Municipalità 5
                                                                                                         Dott. Giuseppina Sarnacchiaro

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente 
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

ALLEGATI

o Elenco degli aventi diritto Piazza degli Artisti

http://www.comune.napoli.it/



	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 354 del 21/11/2023
	D I S P O N E

		2023-11-21T17:20:40+0000
	GIUSEPPINA SARNACCHIARO




